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• CÉZIO RODRIGUES CONSOLI, Bacharel em Ciências 
Contábeis, legalmente habilitado a realizar perícias judiciais de 
natureza contábil conforme registro do Conselho Regional de 
Contabilidade do Estado do Rio de Janeiro sob o n° 49.327/0-8, 
honrosamente nomeado para o encargo de realizar a prova pericial 
técnica nos autos do processo em referência, vem, venha concessa, 
apresentar o resultado de seu trabalho, consubstanciado pelo 
seguinte 

LAUDO PERICIAL 
CONTÁBIL 

111 	O ensejo do presente trabalho foi determinado pelo MM. Juízo 
através da r. Sentença (fls. 224/232), como segue: 

"...No entanto, o próprio parágrafo único do aludido dispositivo legal 
veda tal variação para consumidores com idade superior a 60 anos. E 
mesmo para contratos celebrados anteriormente à vigência da Lei n.° 
9.656/98, qualquer variação na contraprestação pecuniária para 
consumidores com mais de 60 anos de idade está sujeita à autorização 
prévia da ANS (art. 35-E da Lei n.° 9.656/98)." 



"...Defira a antecipação de tutela requerida, para determinar que a ré se 
abstenha de efetuar o aumento do plano de saúde da parte autora em 
virtude da mudança da faixa etária desta, sob pena de multa de R$ 
1.000,00 por cada cobrança realizada em desacordo com a presente 
decisão, mantendo-se a mensalidade no valor de R$ 682,94..." 

Comentário Técnico do Perito 

Visando cumprir o mister para o qual foi designado, este 
profissional vem expor as planilhas de cálculos elaboradas 
para solucionar os respectivos reajustes sobre o plano de 
saúde objeto da lide, como segue: 

I. 	PLANILHA DE CÁLCULO "ANEXO-AN 
(COM O REAJUSTE DO PLANO DE SAÚDE ANUAL E PELA FAIXA 
ETÁRIA) 

1. Neste relatório demonstrativo, este profissional apura os 
reajustes (anuais e por faixa etária), conferindo os 
mesmo cálculos elaborados pelo Réu; 

2. A Perícia utilizou-se dos índices informados na planilha 
de "Reajuste de Preços de Plano de Saúde", cujos 
índices de reajustes anuais são informados no nome da 
empresa de plano de saúde, no caso, Bradesco Saúde 
S.A., conforme "DOC. I", anexo neste Laudo Pericial; 

3. Na planilha foram desdobrados os percentuais relativos a 
cada tipo de reajuste, no caso, reajuste Anual e. o de 
Faixa Etária; 

II. PLANILHA DE CÁLCULO "ANEXO-B": 
(REAJUSTE DO PLANO DE SAÚDE ANUAL COM A EXCLUSÃO DO 
REAJUSTE PELA FAIXA ETÁRIA - (CONFORME SENTENÇA). 

1. Diferente do relatório acima, este relatório demonstrativo, 
apura apenas os reajustes anuais do plano de saúde, 
sendo excluídos os reajustes pela Faixa Etária por se 
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tratar (titular e dependente) de idosos acima de 
60(sessenta) anos; 

2. Assim sendo, o valor do plano de saúde reajustados com 
os índices informados pela ANS (Doc.!), em 25/05/2017, 
ficaria em tomo de R$ 1.290,60 (hum mil, duzentos e 
noventa reais e sessenta centavos); 

3. Neste demonstrativo, a Perícia apurou o somatório das 
diferenças entre os valores pagos e os devidos, apenas 
como informação, já que não foi determinado em 
Sentença; 

III. PLANILHA DE CÁLCULO "ANEXO-C": 
(DEMONSTRATIVO DAS REPACTUAÇOES DE REAJUSTE POR FAIXA 
ETÁRIA). 

1. Neste relatório demonstrativo, este Perito confere os 
reajustes motivados por mudança de Faixa Etária 
incorridas sobre as parcelas do referido plano de saúde; 

2. O Titular, em abril de 2003, completou 60 anos, isto é, 
houve mudança de faixa etária com reajuste de 52,71%, 
que foi diluído em 10 anos, resultando no percentual igual 
de 4,32% ao ano; 

3. O Dependente, em fevereiro de 2006, completou 70 
anos, assim saiu da faixa etária de 60 a 69 ano para a 
faixa de 70 anos em diante, cujo reajuste foi de 79,58%, 
que foi diluído em 10 anos, que corresponde ao 
percentual de 6,03% ao ano; 

4. É importante ressaltar que os referidos índices de 4,32% 
e 6,03% ao ano, praticamente, foram os que afetaram de 
sobremaneira os valores das prestações do plano de 
saúde. Inclusive, esses percentuais foram excluídos 
conforme determinado em Sentença (fls. 205/206). 



CONCLUSÃO 

Considerando as análises embasadas nos cálculos expostos 
anteriormente, submete este profissional, às Partes e ao MM.Juízo, 
que na opinião técnica da perícia o valor apurado de R$ 1.290,60 
(hum mil, duzentos e noventa reais e sessenta centavos), confere o 
verdadeiro valor da parcela do plano de saúde a partir de 
25/05/2017. 

Observa-se que na Sentença (fis.205/206), confere que o Réu 
incorreria em multa de R$ 1.000,00, por cada cobrança realizada em 
desacordo com a presente decisão. Porém, após a r. decisão, que foi 

• deferida a realização do depósito judicial da parcela de março de 
2012, não foi constatado nos autos qualquer pagamento diferente do 
valor R$ 682,94. 

Nada mais havendo a considerar, damos por encerrado o presente 
trabalho, constituído de 08(oito) folhas, sendo 04(quatro) de texto, 
03(três) de anexo e 01(uma) de Doc., redigidas e escrituradas 
somente no anverso, ao final assinado. 

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2017. 

Cézio Rodrigues Consoli 
Perito do Juízo. 
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ANEXO-A 

PLANILHA DE CÁLCULO DA EVOWÇ.ÃO DO PLANO DE SAÚDE 
(CÁLCULO COM O REAJUSTE ANUAL E FAIXA ETÁRIA) 

DATA Remusta PI RÉ REAJUSTE ri rotim 
VALOR pERI0o0 ANUAL ANUAL anilam VALOR 

25/03/99 248,95 
04/08/99 272,23 0,094% 
25/07/00 286,98 5,418% 5,418% 5,420% 286,98 
25/07/01 311,96 8,704% 8,704% 8,710% 311,98 
25/07/02 335,94 7,687% 7,687% 7,690% 335,97 
25/05/03 341,73 1,724% 4,320% 350,49 
25/07/03 373,40 9,268% 11,152% 9,270% 382,98 
25/05/04 379,98 1,762% 4,327% 399,55 
25/07/04 424,62 11,748% 13,717% 11,750% 446,50 
25/05/05 432,28 1,804% 4,320% 465,78 
25/07/05 500,01 15,668% 17,755% 11,690% 520,23 
25/03/06 517,23 3,444% 520,23 
25/05/06 526,48 1,788% 4,320% 542,71 
25/07/06 587,38 11,567% 17,473% 8,890% 590,95 
25/03/07 607,80 3,476% 6,030% 626,59 
25/05/07 618,54 1,767% 4,320% 653,66 
25/07/07 680,02 9,940% 15,772% 5,760% 691,31 
25/03/08 703,81 3,498% 6,030% 732,99 
25/05/08 716,18 1,758% 4,320% 764,66 
25/07/08 770,03 7,519% 13,236% 5,480% 806,56 
25/03/09 797,17 3,525% 6,030% 855,20 
25/05/09 810,99 1,734% 5,320% 6,760% 4,320% 949,95 
25/09/09 865,90 6,771% 949,95 
25/03/10 896,45 3,528% 6,030% 1.007,24 
25/05/10 911,90 1,723% 12,442% 6,730% 4,320% 1.118,54 
25/09/10 1.011,39 10,910% 1.118,54 
25/03/11 1.047,55 3,575% 6,030% 1.185,98 
25/05/11 1.065,39 1,703% 16,831% 7,690% 4,320% 1.328,42 
25/09/11 1.143,68 7,348% 1.328,42 
25/03/12 1.184,74 3,590% 11,202% 6,030% 1.408,53 
25/04/12 1.184,74 1.408,53 
25/05/12 1.204,70 1,685% 5,335% 7,930% 4,320% 1.581,07 
25/06/12 1.204,70 1.581,07 
25/07/12 1.204,70 1.581,07 

25/8/2012 682,94 1.581,07 
25/9/2012 682,94 1.581,07 

25/10/2012 682,94 1.581,07 
25/11/2012 682,94 1.581,07 
25/12/2012 682,94 1.581,07 

25/1/2013 682,94 1.581,07 
25/2/2013 682,94 1.581,07 
25/3/2013 682,94 1.581,07 
25/4/2013 682,94 1.581,07 
25/5/2013 682,94 9,040% 1.724,00 

25/5/2014 682,94 9,650% 1.890,36 
25/5/2015 682,94 13,550% 2.146,51 
25/5/2016 682,94 - 13,570% 2.437,79 
25/5/2017 682,94 13,550% 2.768,11 



ANEXO - E 
PLANILHA DE CAUZULO DA EVOWÇÂO DO PIANO DE SAÚDE 

(EXCLUINDO OS REAJUSTES DA FAIXA ETARIA ACIMA 005 60 ANOS) 
DATA VALOR % DOSEADO PME REAJUSTE IN AJLE. MEOU SMEAMME LEN= 

PERiODO ANUAL ANUAL F.ETSRIA VALOR VALOR MESES TOTAL 
25/03/99 248,95 
04/08/99 272,23 0,094% 
25/07/00 286,98 5,418% 5,418% 5,420% 286,98 
25/07/01 311,96 8,704% 8,704% 8,710% 311,98 
25/07/02 335,94 7,687% 7,687% 7,690% 335,97 
25/05/03 341,73 1,724% 335,97 5,76 2 11,51 
25/07/03 373,40 9,268% 11,152% 9,270% 367,12 6,28 10 62,83 
25/05/04 379,98 1,762% 367,12 12.96 2 25,73 
25/07/04 424,62 11,748% 13,717% 11,750% 410,25 14,37 10 143,66 
25/05/05 432,28 1,804% 410,25 22,03 2 44,05 
25/07/05 500,01 15,668% 17,755% 11,690% 458,21 41,80 8 334,38 
25/03/06 517,23 3,444% 458,21 59,02 10 590,18 
25/05/06 526,48 1,788% 458,21 68,27 2 136,54 
25/07/06 587,38 11,567% 17,473% 8,890% 498,95 88,43 2 176,87 
25/03/07 607,80 3,476% 498,95 108,85 2 217,71 
25/05/07 618,54 1,767% 498,95 119,59 2 239,19 
25/07/07 680,02 9,940% 15,772% 5,760% 527,69 152,33 8 1.218,67 
25/03/08 703,81 3,498% 527,69 176,12 2 352,25 
25/05/08 716,18 1,758% 527,69 188,49 2 376,99 
25/07/08 770,03 7,519% 13,236% 5,480% 556,60 213,43 8 1.707,41 
25/03/09 797,17 3,525% 556,60 240,57 2 481,13 
25/05/09 810,99 1,734% 5,320% 6,760% 594,23 216,76 4 967,04 
25/09/09 865,90 6,771% 594,23 271,67 7 1.901,69 
25/03/10 896,45 3,528% 594,23 307)2  2 604,44 
25/05/10 911,90 1,723% 12,442% 6,730% 634,22 277.68 2 555,36 
25/09/10 1.011,39 10,910% 634,22 377,17 4 1.508,67 
25/03/11 1.047,55 3,575% 634,22 41.3,33 6 2.479,97 
25/05/11 1.065,39 1,703% 16,831% 7,690% 682,99 392.40 2 764,79 
25/09/11 1.143,68 7,348% 682,99 460,69 4 1.842,75 
25/03/12 1.184,74 3,590% 11,202% 682,99 501,75 6 3.010,48 
25/04/12 1.184,74 682,99 501,75 1 501,75 
25/05/12 1.204,70 1,685% 5,335% 7,930% 737,16 467,54 1 467,54 

25/06/12 1.204,70 737,16 467,54 1 467,54 
25/07/12 1.204,70 737,16 467,54 1 467,54 

25/8/2012 682,94 737,16 (54,22) 1 (54,22) 
25/9/2012 682,94 737,16 (54,22) 1 (54,22) 

25/10/2012 682,94 737,16 (54,22) 1 (54,22) 
25/11/2012 682,94 737,16 (54,22) 1 (54,22) 
25/12/2012 682,94 737,16 (54,22) 1 (54,22) 
25/1/2013 682,94 737,16 (54,22) 1 (54,22) 
25/2/2013 682,94 737,16 (54,22) 1 (54,22) 
25/3/2013 682,94 737,16 (54,22) 1 (54,22) 
25/4/2013 682,94 737,16 (54,22) 1 (54,22) 
25/5/2013 682,94 9,040% 803,79 (120,85) 1 (120,85) 

- - 
25/5/2014 682,94 9,650% 881,36 (198,42) 12 (2.381,04) 
25/5/2015 662,94 13,550% 1.000,78 (317,84) 12 (3.814,13) 
25/5/2016 682,94 13,570% 1_136,59 (453,65) 12 (5.443,81) 
25/5/2017 682,94 13,550% 1.290,60 (607,66) 12 (7.291,90) 

- 
2.018,97 
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ANEXO - C 
APURAÇÃO DO REAJUSTE DA FAIXA ETÁRIA 

DATA % COBRADO PiRIÉ REAJUSTE 

TITULAR DEP.  

25/04/04 149,05 217,03 366,08 

25/05/04 155,50 217,03 4,327% 0,00% 372,53 

25/07/04 173,77 242,53 11,749% 11,75% 416,30 

25/05/05 181,28 242,53 4,322% 0,00% 423,81 

25/09/05 202,47 270,88 11,689% 11,69% 473,35 

25/03/06 209,68 297,41 3,561% 9,79% 507,09 

25/05/06 218,75 297,41 4,326% 0,00% 516,16 

25/07/06 244,05 331,82 11,566% 11,57% 575,87 

25/03/07 244,05 351,84 0,000% 6,03% 595,89 

25/05/07 254,58 351,84 4,315% 0,00% 606,42 

25/08/07 279,88 386,81 9,938% 9,94% 666,69 

25/03/08 279,88 410,13 0,000% 6,03% 690,01 

25/05/08 292,01 410,13 4,334% 0,00% 702,14 

25/07/08 312,80 439,33 7,120% 7,12% 752,13 

25/03/09 312,80 465,84 0,000% 6,03% 778,64 

25/05/09 326,30 465,84 4,316% 0,00% 792,14 

25/09/09 348,35 497,33 6,758% 6,76% 845,68 

25/03/10 348,35 527,27 0,000% 6,02% 875,62 

25/05/10 363,44 527,27 4,332% 0,00% 890,71 

25/09/10 403,09 584,79 10,910% 10,91% 987,88 

25/03/11 403,09 620,11 0,000% 6,04% 1.023,20 

25/5/2011 420,52 620,11 4,324% 0,00% 1.040,63 

25/9/2011 451,42 665,68 7,348% 7,35% 1.117,10 

25/3/2012 451,42 705,78 0,000% 6,02% 1.157,20 

25/5/2012 470,92 705,78 4,320% 0,00% 1.176,70 

SOMATÓRIO PARCELADO 52,72% 79,59% 

SOMATÓRIO COBRADO 52,72% 42,01% , 


